UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Matyáš Vančura

**Ústavněprávní diskurs
německého sjednocení v letech
1989-1994**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Matyáš Vančura**

Vedoucí práce: **JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

VANČURA, Matyáš. *Ústavněprávní diskurs německého sjednocení v letech 1989-1994*. Praha, 2016. 41 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí bakalářské práce JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

Abstrakt

Tato práce sleduje ústavněprávní vývoj německého sjednocení v letech 1989-1994. Jejím cílem je představení ústavněprávního diskursu doprovázejícího německé sjednocení jako rozhodujícího prvku ústavního pořádku Spolkové republiky Německo. Tento diskurs, do kterého se zapojila i většinová společnost, byl velmi obsáhlý. Svým působením na jednotlivá rozhodnutí napomáhal, zejména v prvních letech po sjednocení, ukotvit platnost Základního zákona.

Z důvodu lepší orientace v problematice německého sjednocení je první kapitola věnována shrnutí průběhu rozdělení Německa a vzniku dvou německých republik. Práce se poté zaměřuje na revoluční vývoj v NDR v roce 1989, který byl počátkem hlavní části ústavněprávního diskursu sjednocení. Následující kapitola se zabývá průběhem sjednocení a formováním jeho reálných obrysů se zaměřením na jednotlivé dohody, které k němu vedly. Předposlední část práce se věnuje hledání nového ústavního pořádku. Vliv diskursu se potvrzuje především v závěrečné části práce, která popisuje činnost Společné ústavní komise.

Proběhnuvší diskurs se zrcadlil v práci komise a ovlivnil tak její závěrečnou zprávu, ve které byly zveřejněny návrhy ústavních změn. Novelizace Základního zákona, které na základě její činnosti proběhly, lze označit za velmi konzervativní a neměnicí charakter ústavy. Ústavněprávní diskurs tak umožnil zachování Základního zákona jako ústavy Spolkové republiky Německo.

Abstract

This study deals with constitutional development of German reunification in the period from 1989-1994. The aim is to introduce constitutional discourse of German

reunification as the decisive element of constitutional order of German federal republic. This discourse was very extensive and a large part of the general public got engaged in it. With its influence on individual decisions the discourse helped to anchor the legitimacy of the Basic Law, especially in the first years after reunification.

For better orientation in the issue of German unification, the first chapter summarizes the process of German separation and the emergence of the two German republics. The study then addresses the revolutionary developments in the DDR in 1989 that stood at the inception of the main part constitutional reunification discourse. The following chapter deals with the process of unification and focuses on individual agreements, which led to its realization. The penultimate chapter is dedicated to the search of a new constitutional order. The influence of discourse is confirmed particularly in the final section, which describes the activities of the Joint Constitutional Commission.

The work of commission mirrored the discourse which had an influence on the commissions' final report that introduced the suggested constitutional changes. The novelization of the Basic Law can be described as very conservative and without any large effect on its main nature. The constitutional discourse thus allowed the Basic Law to stay in place as the constitution of the German federal republic.

Klíčová slova

Základní zákon

Smlouva o sjednocení Německa

Německá ústava

Spolková republika Německo

Ústavněprávní diskurs

Německá demokratická republika

Ústavní vývoj

Článek 146

Sjednocení Německa

Článek 23

Key Words

Basic Law

Unification Treaty

German Constitution

Federal Republic of Germany

Constitutional discourse

German Democratic Republic

German reunification

Article 146

Constitutional development

Article 23

Rozsah práce: 84 360 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. června 2016

Matyáš Vančura

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Matyáš Vancura

E-mail:

matyas.vancura@gmail.com

Semestr:

6.

Akademický rok:

2012/2013

Název práce:

Ústavněprávnídiskurs německého sjednocení v letech 1989-1994

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

8., 2013/2014

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné):

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Problematice poválečné německé ústavy se vyplatí věnovat pozornost. Je specifická historickými okolnostmi za kterých se tvořili její základy a o to pozoruhodnějším výsledným produktem, tzv. Základním zákonem. I vzhledem ke svému druhému, právnícky zaměřenému, studijnímu oboru jsem se v německých dějinách více zaměřoval na ústavní otázky a rád bych tak využil svých znalostí a tuto oblast zpracoval ve své bakalářské práci.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cílem této práce je shrnutí diskursu týkajícího se Základního zákona a jeho budoucnosti zejména v letech 1989-1991, nalezení rozhodujících vlivů, které vedli k nepřerušení jeho účinnosti a zprostředkování této problematiky dalším studentům zajímajícím se o fungování německé ústavy.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Základní zákon je německá ústava vytvořená na přelomu let 1948 -1949. Původní cíl tohoto zákona bylo dovést Německo ke jeho sjednocení. Přes dlouhotrvající proces tuto úlohu Základní zákon splnil a po drobných úpravách zůstal účinný nadále. Práce se zaměřuje právě na otázku

jeho dalšího využití jako úspěšně fungující ústavy i pro novou Spolkovou republiku Německo. Půjde zejména o představení procesu, který tomu předcházel, tedy posouzení jak jeho reforem, tak i odborným debat a dalších prací vzniklých na toto téma.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Na začátku práce bych se zaměřil na historický úvod, kde bych popsal zejména jednání Parlamentní rady v letech 1948-1949 a jejich závěry. Následoval by krátký teoretický popis jednotlivých článků Základního zákona důležitých pro správně intepretování jejich výkladu v pozdějších částech práce. V hlavní části práce bych detailněji popsal jednotlivé nové koncepty a varianty změn Základního zákona v roce 1990, zejména s ohledem na závěry Ústavní komise a další připomínky ústavních a politických kapacit. Rád bych také zhodnotil posuzování situace laickou veřejností a i vliv tzv. ústavního patriotismu

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Jarass Pieroth, Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland, C.H. Beck (Mnichov, 2011)

Christian Bommarius, Das Grundgesetz - Eine Biographie, Rowohlt (Berlín, 2009)

Dietmar Willoweit, Deutsche Verfassungsgeschichte, C.H. Beck (Mnichov, 2005)

Hermann von Mangoldt et. al., Das BonnerGrundgesetz Kommentar, Vahlen (Mnichov, 1999)

Bernd Guggenberger, Die Verfassungsdiskussion im Jahr der deutschen Einheit, Carl Hanser (Mnichov, 1991)

Horst Dreier, Gilt das Grundgesetz ewig? Funf Kapitel zum modernen Verfassungstaat, Carl Friedrich von Siemens Stiftung (Mnichov, 2009)

Verfassungsdiskussion in Deutschland, Bayerische Landeszentrale für politische Bildung (Mnihov, 1992)

Podpis studenta a datum

Schváleno

Datum

Podpis

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

Obsah

Úvod 3
1. Vznik německých republik..... 6
1.1 Rozdělení Německa 6
1.2 Základní zákon 6
1.3 Sovětská okupační zóna 9
2. Ústavněprávní vývoj v porevoluční Německé demokratické republice 10
2.1 Situace v Německé demokratické republice 10
2.2 Vliv Ústavy 1968..... 11
2.3 Návrh Kulatého stolu..... 13
2.4 Ústavní reformy v roce 1989 a první polovině roku 1990..... 15
3. Ústavní dohody předcházející sjednocení..... 16
3.1 Prvopočátky procesu sjednocení a Smlouva 2 plus 4..... 16

[…]

tak k uzavírání dohod, které měly za cíl situaci stabilizovat a sjednocení se postupně přibližovat. Tlak ulice se ovšem stupňoval a revoluce přicházející zdola požadovala rychlé sjednocení. To reflektovali i sami politici, kteří v první polovině roku 1990 rozhodli o přístupu dle čl. 23, který byl nejjednodušší a nejrychlejší cestou ke společnému státu. Smlouva o sjednocení Německa byla mezníkem německého sjednocení. Otázka ústavního pořádku byla však po uzavření této dohody stále otevřená. Mnoho účastníků diskursu se i přes přístup NDR k platnosti Základního zákona nevzdalo představ o vypracování nové ústavy. V této souvislosti docházelo ke zpochybňování legitimacy ZZ, zejména s odkazem na jeho provizorní charakter či na neproběhnutí přímého schválení lidem.

¹¹⁹ Batt, *Die Grundgesetzreform nach der deutschen Einheit*, 94.

¹²⁰ Schmidt, „Die GVK“, 24.

¹²¹ Batt, *Die Grundgesetzreform nach der deutschen Einheit*, 157.

¹²² *Ibid.*, 158.

V době mezi roky 1989 a 1991 tak docházelo k různému interpretování a vykládání ZZ, díky čemuž společnost nabyla hlubokých znalostí o něm. Komentátoři, znalci, politici či laická veřejnost měli možnost porozumět ústavní otázce a být aktivním účastníkem diskursu. Vzhledem ke kvalitě ZZ postupně docházelo ke srozumění s jím představovanou ústavou a k její akceptaci.

Probíhající ústavněprávní diskurs tak stabilizoval ústavní pořádek tvořený Základním zákonem a upevnil základy Německa. Ačkoliv na počátku sjednocování nebylo zdaleka jasné, jak se situace bude vyvíjet a jaké konkrétní podoby tento pořádek bude mít, postupem času se zdálo čím dál tím jasnější, že k zásadním změnám tohoto pořádku nedojde, což byla zásluha především probíhajícího diskursu. Díky němu se ústavní otázka dostala do povědomí německé společnosti, která se do něj také sama zapojila. Přestože často nebyla vyslyšena její přání, byla jeho stálou součástí. Vzhledem k tomu, o jak společensky široký diskurs se jednalo, byla jeho kredibilita vysoká a jeho výstupy tak byly respektovány. Jeho komplexnost byla zásadní pro vypořádání se s mnoha neznámými a pro úspěšné překonání veškerých překážek bránících tomu, aby byl Základní zákon ústavou Spolkové republiky Německo i v době po sjednocení.

Při diskursu postupně vítězil přístup, který lze charakterizovat myšlenkou De Maziera, jež označil ZZ za prostor, který „není kamenolomem, kam by se každý mohl přijít obsloužit či by mohl přijít něco jen tak měnit“¹²³. ZZ byl v důsledku tohoto přístupu chráněn. Vzhledem k tomu, že tato ochrana vycházela právě z probíhajícího diskursu, odpor proti ZZ byl také jeho součástí. Účastníci diskursu, kteří požadovali ústavu novou či dalekosáhlou revizi ZZ, se snažili dosáhnout svého cíle, avšak své názorové oponenty se jim přesvědčit nepodařilo a jejich snaha nedospěla zdárného konce. Avšak díky tomu, že k těmto pro svobodu nezbytným střetům docházelo, byly jejich výsledky legitimizovány. Výsledky, které znamenaly zachování Základního zákona jako ústavy Spolkové republiky Německo a jeho účinnost do dnešního dne.

¹²³ „Podiumsdiskussion“, 101.

Summary

The fundamental prerequisite for a successful reunification was the achievement of agreement in the question of the form of German constitutional order. Initially, there were efforts of the GDR politicians to have reunification as much as possible in their own hands and under their control. This resulted in number of agreements that aimed to stabilise the whole situation and come closer to the reunification. However, the pressure of the street constantly graduated and required quicker reunification. The politicians reflected this in their efforts and in the first half of 1990 they decided on approach that was based on the art. 23 which was the easiest and fastest way to united state. The contract about the German reunification was the main milestone of German reunification but the question of the constitutional order, however, remained still open. Despite the approach of the GDR to the validity of the Basic Law, many participants of the discourse have not given up the idea of the development of new constitution. In this context the legitimacy of Basic Law was questioned, especially in regards to its temporary nature or lack of direct approval of the people.

Between the years 1989-1991 the Basic Law was interpreted in many different ways which allowed its deep understanding in the society. Commentators, experts, politicians and the general public had the opportunity to understand the constitutional question and be an active participant in the discourse. Given the quality of the Basic Law it came to its understanding and acceptance.

The ongoing constitutional discourse thus stabilized the constitutional order made by the Basic Law and consolidate the foundations of Germany. Although at the beginning of the unification it was far from clear how the whole situation will develop, and what form the constitutional order will have. Over time, it seemed increasingly clear that there will be no fundamental changes to this order and it was all thanks to the discourse. Thanks to the discourse the constitutional issue came to the attention of the German society and led to people's participation. Even though the society's wishes were not always heard the society was continuously part of the discourse. Because of how broad social discourse it was, its credibility was high and its results were respected. The span of the discourse was essential in order to deal with many unknowns and to successfully overcome all obstacles preventing the Basic Law

to become the constitution of German federal republic even in the era after reunification.

The used approach prevailed during the discourse and such approach can be best characterised by the idea of De Maziera who identified the Basic Law as a space that is not „ a quarry where anyone could get served or go change something“. Basic Law was for this reason pretty much protected. Because the protection was coming from the ongoing discourse the resistance was also part of it. The participants requiring a new constitution or at least extensive revision of the Basic Law never convinced their ideological opponents and thus never succeeded with their approach. However, because there was this for freedom absolutely essential discussion, the results could be regarded as legitimate. The results meant the retention of the Basic Law as the main constitution of the German federal republic and its effect to this date.
