UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Matyáš Vančura

Název práce: Ústavněprávní diskurs německého sjednocení v letech 1989-1994

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): Předložená bakalářská práce se zabývá ústavněprávním diskurzem v Německu v období po pádu železné opony s tím, že autor se věnuje zejména problematice ústavních a politických aspektů sjednocení mající vztah k Základnímu zákonu. Autor popisuje debatu, která nastala zejména v roce 1990, kdy vyvstala otázka, zda Základní zákon je skutečně provizorní ústavou, jak to předpokládali její autoři v letech 1947-1948, nebo zda může být ústavou sjednoceného Německa. Diskuse o povaze Základního zákona byla jednou z velkých otázek sjednocení Německa, neboť Základní zákon obsahoval dvě základní ustanovení týkající se sjednocení Německa (čl. 23 a 146), kdy zejména článek 23 ZZ předpokládal, že území bývalé NDR se bude moci připojit ke Spolkové republice Německo, aby i na jejím území mohl platit Základní zákon. Základním cílem předložené bakalářské práce je popis ústavního vývoje týkajícího se Základního zákona, a to chronologickým způsobem. Bakalářská práce nemá ambici dospět k nějakým zásadním poznatkům či závěrům.

2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Bakalářská práce je členěna logickým způsobem, kdy se autor nejprve zabývá ve stručnosti důvody, které vedly k rozdělení Německa po druhé světové válce, následně ve stručnosti popisuje základní ústavní vývoj v NDR, zejména komentuje přijetí ústavy 1949 a následně ústavy 1968. V druhé polovině bakalářské práce autor přechází k popisu vývoje po roce 1989. Práce využívá deskriptivní metody částečně kombinované s historicky komparativním pohledem. Metodologicky je tedy práce ukotvená a autor si neklade vyšší ambice než pouze popsat ústavní debatu po roce 1989. Literatura použitá pro sepsání bakalářské práce je zvolena vhodně a reprezentativně, kdy autor využívá jak „klasiky“ německého ústavního práva, tak i zdroje okrajové, jakož odkazuje i na primární prameny. Odkazy na poznámky pod čarou jsou provedeny standardně.

3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Jazyková úroveň předložené bakalářské práce je odpovídající tomuto druhu kvalifikační práce. Některá souvětí jsou na můj vkus příliš kostrbatá a složitá, což přičítám tomu, že autor pracoval s německy psanou literaturou a s přihlédnutím k tomu v mnoha případech klade sloveso až na konec souvětí, což je na úkor pochopitelnosti psaného textu. Formální náležitosti jsou splněny adekvátním způsobem. V práci jsem zaznamenal pouze minimum gramatických

chyb (na s. 20 jsem našel dvě chyby „plánované; protěžované“). Po gramatické stránce nemám k práci větších výhrad.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Z pohledu vedoucího bakalářské práce musím konstatovat, že autor velmi aktivně vyhledával rady a pomoc vedoucího, jak v rámci individuálních konzultací, tak i formou velmi čilé e-mailové komunikace. O stavu bakalářské práce jsem měl tedy jako vedoucí velmi dobrý přehled. Autorovi bych možná doporučil se více věnovat ústavněprávním otázkám týkajícím se Základního zákona tak, aby i obsah práce více koreloval s názvem bakalářské práce. Doporučoval bych zúžit pasáže týkající se popisu politických událostí po roce 1989 a více rozvinout pasáže věnující se novelizacím Základního zákona, kde bych od autora očekával větší rozbor souvislostí (např. proč nebyla novelizována ustanovení Základního zákona týkající se ochrany menšin, nebo proč došlo k zavedení konkurujícího zákonodárství, jakým způsobem se definovaly oblasti konkurujícího zákonodárství apod.). Na úkor přehlednosti je skutečnost, že autor v téměř každé kapitole odkazuje na to, že určitá otázka bude řešena teprve v kapitole následující, což je pro čtenáře nepřehledné, protože pořád čeká na odpovědi na otázky položené v předchozích kapitolách; větší míra uzavřenosti kapitol by nebyla na škodu. Nicméně jsem přesvědčen, že cíl práce, který si autor vytkl v tezích, byl naplněn a dosažen.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby autor odpověděl na tyto otázky:

- a) Jakým způsobem byl formován seznam působností, u kterých byl zaveden model tzv. konkurujícího zákonodárství?
- b) Proč a z jakých důvodů byla do Základního zákona zakotvena ústavní zásada ochrany životního prostředí?
- c) Jaký význam má dnešní text článku 146 Základního zákona pro ústavní systém Spolkové republiky Německo?

6. **DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci Matyáše Vančury „Ústavněprávní diskurs německého sjednocení v letech 1989-1994“ hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na tom, jak autor odpoví na výše položené otázky.

Datum:

22.8.2016

Podpis: JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.